

平成 18 年 1 月 27 日

平成 18 年 3 月期第 3 四半期業績のお知らせ

楽天グループのインターネット・トレーディング専門の証券会社、楽天証券株式会社（代表取締役社長：國重惇史、本社：東京都港区）の平成 18 年 3 月期第 3 四半期決算（連結・個別）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

連結経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期 (当期)純利益
18 年 3 月期 第 3 四半期	20,918	19,415	10,477	11,036	6,479
17 年 3 月期 第 3 四半期	10,031	9,253	3,558	3,673	1,390
17 年 3 月期	14,780	13,736	5,661	5,827	2,562

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

個別経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期 (当期)純利益
18 年 3 月期 第 3 四半期	20,255	18,752	10,194	10,385	5,119
17 年 3 月期 第 3 四半期	9,799	9,021	3,332	3,460	1,266
17 年 3 月期	13,911	12,867	4,989	5,166	2,179

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

楽天証券は、平成 11 年 3 月に設立された日本で最初のインターネット取引専門の証券会社です。楽天株式会社（96.7%）、三井住友銀行（3.3%）が株主となっています。

(1) 第3四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間末 平成16年12月31日)			当第3四半期連結会計期間末 平成17年12月31日)			前連結会計年度の要約連結貸借対照表 平成17年3月31日)		
区分	金額		構成比 (%)	金額		構成比 (%)	金額		構成比 (%)
(資産の部)									
流動資産									
現金・預金		12,321			20,331			3,658	
預託金		108,353			239,438			119,843	
トレーディング商品		—			127			—	
営業投資有価証券		—			2,472			—	
約定見返勘定		167			0			0	
信用取引資産		87,987			285,357			136,267	
信用取引貸付金	84,406			282,976			131,981		
信用取引借証券担保金	3,580			2,381			4,285		
立替金		18			196			16	
募集等払込金		38			134			41	
短期差入保証金		5,769			28,648			17,559	
支払差金勘定		99			—			254	
短期貸付金		—			650			—	
前払金		106			18			36	
前払費用		190			354			59	
未収入金		20			30			36	
未収収益		601			1,527			803	
繰延税金資産		91			622			165	
貸倒引当金		△ 8			△ 31			△ 13	
流動資産合計		215,757	98.8		579,877	94.1		278,728	98.5
固定資産									
有形固定資産		117			135			121	
建物	112			128			115		
器具・備品	5			6			5		
無形固定資産		1,487			1,297			1,481	
営業権	30			17			16		
ソフトウェア	1,448			1,269			1,455		
電話加入権	9			10			9		
投資その他の資産		1,074			35,192			2,775	
投資有価証券	363			34,199			2,067		
関係会社株式	—			57			45		
出資金	80			38			27		
長期貸付金	32			28			31		
長期差入保証金	50			65			51		
長期前払費用	74			318			62		
繰延税金資産	13			29			31		
投資不動産	483			479			482		
貸倒引当金	△ 24			△ 23			△ 23		
固定資産合計		2,680	1.2		36,625	5.9		4,377	1.5
資産合計		218,437	100.0		616,503	100.0		283,106	100.0

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間末 平成16年12月31日)			当第3四半期連結会計期間末 平成17年12月31日)			前連結会計年度の要約連結貸借対照表 平成17年3月31日)		
区分	金額		構成比 (%)	金額		構成比 (%)	金額		構成比 (%)
(負債の部)									
流動負債									
信用取引負債		78,701			231,758			117,066	
信用取引借入金	63,219			210,039			99,558		
信用取引貸証券受入金	15,482			21,719			17,507		
有価証券担保借入金		654			7,890			1,771	
預り金		82,519			155,372			81,965	
受入保証金		36,399			92,441			45,962	
有価証券等受入未了勘定		—			0			16	
受取差金勘定		—			504			—	
短期借入金		3,895			70,694			18,070	
関係会社短期借入金		—			20,903			—	
一年以内返済予定長期借入金		—			2,000			—	
一年以内返済予定関係会社長期借入金		—			1,000			—	
前受金		11			119			10	
前受収益		1			14			—	
未払金		273			323			169	
未払費用		551			1,180			620	
未払法人税等		1,330			4,392			1,993	
賞与引当金		—			76			—	
販売促進引当金		9			48			3	
流動負債合計		204,347	93.6		588,722	95.5		267,650	94.6
固定負債									
長期借入金		2,000			—			2,000	
関係会社長期借入金		4,000			3,000			4,000	
繰延税金負債		—			837			—	
その他の固定負債		6			6			6	
固定負債合計		6,006	2.7		3,843	0.6		6,006	2.1
特別法上の準備金									
証券取引責任準備金		1,213			2,312			1,407	
特別法上の準備金合計		1,213	0.6		2,312	0.4		1,407	0.5
負債合計		211,567	96.9		594,878	96.5		275,064	97.2
(資本の部)									
資本金		3,000	1.4		6,600	1.1		3,000	1.0
資本剰余金		15	0.0		3,615	0.6		15	0.0
利益剰余金		3,854	1.7		10,188	1.6		5,026	1.8
その他有価証券評価差額金		—	—		1,220	0.2		—	—
資本合計		6,870	3.1		21,625	3.5		8,042	2.8
負債・資本合計		218,437	100.0		616,503	100.0		283,106	100.0

(2) 第3四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)			当第3四半期連結会計期間 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)			前連結会計年度の要約連結損益計算書 (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)		
区分	金額		百分比 (%)	金額		百分比 (%)	金額		百分比 (%)
営業収益									
受入手数料		7,367			14,267			10,522	
委託手数料	6,891			13,060			9,743		
引受・売出手数料	87			133			161		
募集・売出しの取扱手数料	40			113			63		
その他の受入手数料	348			959			553		
トレーディング損益		12			189			16	
営業投資有価証券売買損益		—			258			—	
金融収益		2,337			4,712			3,263	
アセットマネジメント収入		—			506			887	
その他の営業収益		313			984			90	
営業収益計		10,031	100.0		20,918	100.0		14,780	100.0
金融費用		777			1,503			1,044	
純営業収益		9,253	92.2		19,415	92.8		13,736	92.9
販売費・一般管理費		5,695	56.8		8,937	42.7		8,074	54.6
取引関係費	1,659			3,147			2,462		
人件費	776			1,152			1,171		
不動産関係費	1,884			2,262			2,523		
事務費	889			1,707			1,312		
減価償却費	286			306			394		
租税公課	124			201			88		
貸倒引当金繰入	8			18			12		
その他	64			142			110		
営業利益		3,558	35.4		10,477	50.1		5,661	38.3
営業外収益		126	1.3		935	4.5		183	1.2
営業外費用		11	0.1		376	1.8		17	0.1
経常利益		3,673	36.6		11,036	52.8		5,827	39.4
特別利益		—	—		1,669	8.0		—	—
特別損失		717	7.1		1,137	5.5		1,160	7.9
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,956	29.5		11,568	55.3		4,666	31.5
法人税、住民税及び事業税	1,556			5,543			2,186		
法人税等調整額	9	1,565	15.6	△ 454	5,089	24.3	△ 82	2,104	14.2
四半期(当期)純利益		1,390	13.9		6,479	31.0		2,562	17.3

(3) 第3四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		当第3四半期連結会計期間 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年12月31日〕		前連結会計年度の要約連結剰余金計算書 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成17年 3月31日〕	
区分	金額		金額		金額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		15		15		15
資本剰余金増加高						
増資による新株の発行	—	—	3,600	3,600	—	—
資本剰余金四半期末(期末)残高		15		3,615		15
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		2,463		5,026		2,463
利益剰余金増加高						
持分法適用会社の増加に伴う増加高	—	—	2	—	—	—
四半期(当期)純利益	1,390	1,390	6,479	6,482	2,562	2,562
利益剰余金減少高						
配当金	—	—	1,320	1,320	—	—
利益剰余金四半期末(期末)残高		3,854		10,188		5,026

(4) 連結損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

	当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	当第2四半期 〔自平成17年7月1日 至平成17年9月30日〕	当第3四半期 〔自平成17年10月1日 至平成17年12月31日〕	当期累計 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕
営業収益	4,737	6,296	9,884	20,918
受入手数料	3,090	4,467	6,709	14,267
トレーディング損益	4	31	153	189
営業投資有価証券売買損益	—	258	—	258
金融収益	1,165	1,488	2,057	4,712
アセットマネジメント収入	102	2	402	506
その他の営業収益	373	48	562	984
金融費用	362	544	596	1,503
純営業収益	4,374	5,751	9,288	19,415
販売費・一般管理費	2,543	2,762	3,631	8,937
取引関係費	856	969	1,321	3,147
人件費	370	354	427	1,152
不動産関係費	666	706	889	2,262
事務費	461	519	725	1,707
減価償却費	99	102	103	306
租税公課	48	60	91	201
貸倒引当金繰入	3	1	13	18
その他	37	46	57	142
営業利益	1,830	2,988	5,657	10,477
営業外収益	316	465	153	935
営業外費用	49	92	235	376
経常利益	2,097	3,362	5,575	11,036
特別利益	—	—	1,669	1,669
特別損失	303	449	384	1,137
税金等調整前四半期純利益	1,794	2,913	6,860	11,568
法人税、住民税及び事業税	929	1,567	3,046	5,543
法人税等調整額	△ 112	△ 242	△ 99	△ 454
四半期純利益	977	1,588	3,913	6,479

(5) 第3四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前第3四半期会計期間末 (平成16年12月31日)			当第3四半期会計期間末 (平成17年12月31日)			前事業年度の要約貸借対照表 (平成17年3月31日)		
区分	金額		構成比 (%)	金額		構成比 (%)	金額		構成比 (%)
(資産の部)									
流動資産									
現金・預金		11,969			19,478			3,321	
預託金		108,353			239,438			119,843	
トレーディング商品		—			127			—	
商品有価証券等	—			127			—		
約定見返勘定		167			0			0	
信用取引資産		87,987			285,357			136,267	
信用取引貸付金	84,406			282,976			131,981		
信用取引借証券担保金	3,580			2,381			4,285		
立替金		18			196			8	
募集等払込金		38			134			41	
短期差入保証金		5,769			28,648			17,559	
支払差金勘定		99			—			254	
関係会社短期貸付金		630			4,130			1,930	
前払金		106			18			36	
前払費用		189			348			58	
未収入金		20			23			39	
未収収益		594			1,545			732	
繰延税金資産		82			311			130	
貸倒引当金	△	8		△	32		△	13	
流動資産合計		216,019	99.0		579,727	99.3		280,208	99.2
固定資産									
有形固定資産		117			134			110	
建物	112			128			105		
器具・備品	5			6			5		
無形固定資産		1,487			1,296			1,481	
営業権	30			17			16		
ソフトウェア	1,448			1,268			1,455		
電話加入権	9			10			9		
投資その他の資産		573			2,577			562	
投資有価証券	363			442			417		
関係会社株式	10			310			10		
出資金	53			1			0		
長期貸付金	32			28			31		
関係会社長期貸付金	—			1,420			—		
長期差入保証金	50			65			51		
長期前払費用	74			318			62		
繰延税金資産	13			15			14		
貸倒引当金	△	24		△	23		△	23	
固定資産合計		2,179	1.0		4,009	0.7		2,154	0.8
資産合計		218,199	100.0		583,736	100.0		282,363	100.0

(単位：百万円)

区分	前第3四半期会計期間末 (平成16年12月31日)			当第3四半期会計期間末 (平成17年12月31日)			前事業年度の要約貸借対照表 (平成17年3月31日)		
	金額		構成比 (%)	金額		構成比 (%)	金額		構成比 (%)
(負債の部)									
流動負債									
信用取引負債		78,701			231,758			117,066	
信用取引借入金	63,219			210,039			99,558		
信用取引貸証券受入金	15,482			21,719			17,507		
有価証券担保借入金		654			7,890			1,771	
預り金		82,519			155,371			81,964	
受入保証金		36,399			92,441			45,962	
有価証券等受入未了勘定		—			0			16	
受取差金勘定		—			504			—	
短期借入金		3,895			63,694			18,070	
一年以内返済予定長期借入金		—			2,000			—	
一年以内返済予定関係会社長期借入金		—			1,000			—	
前受金		11			94			10	
前受収益		1			14			—	
未払金		266			323			147	
未払費用		548			1,102			619	
未払法人税等		1,232			3,443			1,664	
賞与引当金		—			76			—	
販売促進引当金		9			48			3	
流動負債合計		204,239	93.6		559,766	95.9		267,296	94.7
固定負債									
長期借入金		2,000			—			2,000	
関係会社長期借入金		4,000			3,000			4,000	
固定負債合計		6,000	2.7		3,000	0.5		6,000	2.1
特別法上の準備金									
証券取引責任準備金		1,213			2,312			1,407	
特別法上の準備金合計		1,213	0.6		2,312	0.4		1,407	0.5
負債合計		211,452	96.9		565,078	96.8		274,704	97.3
(資本の部)									
資本金		3,000	1.4		6,600	1.1		3,000	1.1
資本剰余金									
資本準備金		15			3,615			15	
資本剰余金合計		15	0.0		3,615	0.6		15	0.0
利益剰余金									
利益準備金		—			132			—	
任意積立金		2,400			3,100			2,400	
別途積立金	2,400			3,100			2,400		
四半期（当期）未処分利益		1,330			5,210			2,243	
利益剰余金合計		3,730	1.7		8,442	1.5		4,643	1.6
資本合計		6,746	3.1		18,658	3.2		7,658	2.7
負債・資本合計		218,199	100.0		583,736	100.0		282,363	100.0

(6) 第3四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期会計期間 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕			当第3四半期会計期間 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年12月31日〕			前事業年度の要約損益計算書 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成17年 3月31日〕		
区分	金額		百分比 (%)	金額		百分比 (%)	金額		百分比 (%)
営業収益									
受入手数料		7,386			14,284			10,541	
委託手数料	6,891			13,060			9,743		
引受・売出手数料	87			133			161		
募集・売出しの取扱手数料	40			113			63		
その他の受入手数料	367			976			572		
トレーディング損益		12			240			16	
金融収益		2,337			4,712			3,263	
その他の営業収益		62			1,018			90	
営業収益計		9,799	100.0		20,255	100.0		13,911	100.0
金融費用		777			1,503			1,044	
純営業収益		9,021	92.1		18,752	92.6		12,867	92.5
販売費・一般管理費		5,688	58.1		8,557	42.2		7,878	56.7
取引関係費	1,659			3,053			2,335		
人件費	775			1,131			1,166		
不動産関係費	1,884			2,262			2,518		
事務費	889			1,470			1,253		
減価償却費	286			305			394		
租税公課	119			173			87		
貸倒引当金繰入	8			19			12		
その他	63			141			109		
営業利益		3,332	34.0		10,194	50.4		4,989	35.8
営業外収益		137	1.4		347	1.7		192	1.4
営業外費用		10	0.1		156	0.8		14	0.1
経常利益		3,460	35.3		10,385	51.3		5,166	37.1
特別損失		717	7.3		1,128	5.6		1,160	8.3
税引前四半期（当期）純利益		2,743	28.0		9,257	45.7		4,006	28.8
法人税、住民税及び事業税	1,457			4,320			1,857		
法人税等調整額	18	1,476	15.1	△ 182	4,137	20.4	△ 30	1,826	13.1
四半期（当期）純利益		1,266	12.9		5,119	25.3		2,179	15.7
前期繰越利益		63			91			63	
四半期（当期）未処分利益		1,330			5,210			2,243	

(7) 個別損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	当第2四半期 〔自平成17年7月1日 至平成17年9月30日〕	当第3四半期 〔自平成17年10月1日 至平成17年12月31日〕	当期累計 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕
営業収益	4,664	6,241	9,350	20,255
受入手数料	3,090	4,484	6,709	14,284
トレーディング損益	4	215	20	240
金融収益	1,165	1,488	2,057	4,712
その他の営業収益	402	52	562	1,018
金融費用	362	544	596	1,503
純営業収益	4,301	5,696	8,754	18,752
販売費・一般管理費	2,456	2,654	3,446	8,557
取引関係費	853	956	1,242	3,053
人件費	360	345	425	1,131
不動産関係費	666	706	889	2,262
事務費	392	441	636	1,470
減価償却費	99	102	103	305
租税公課	43	52	77	173
貸倒引当金繰入	3	2	13	19
その他	37	46	57	141
営業利益	1,845	3,041	5,307	10,194
営業外収益	84	137	126	347
営業外費用	46	70	40	156
経常利益	1,883	3,109	5,392	10,385
特別損失	303	449	375	1,128
税引前四半期純利益	1,580	2,659	5,017	9,257
法人税、住民税及び事業税	671	1,331	2,317	4,320
法人税等調整額	53	△ 111	△ 124	△ 182
四半期純利益	855	1,439	2,824	5,119